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ВВЕДЕНИЕ

В условиях современного мира существует большое количество жизненных

ситуаций, где человеку, для защиты своей жизни и здоровья, необходимо исполь-

зовать средства индивидуальной защиты. При длительном пользовании СИЗ

должны обеспечивать надежную защиту тела человека от различных негативных

воздействий при сохранении нормального функционального состояния и работо-

способности. Поэтому важной проблемой при разработке материалов, которые яв-

ляются основным компонентом СИЗ, это достижение в одной модели единства

эксплуатационных, защитных и эргономических свойств.

Бронежилет состоит из трех элементов: внешнего чехла, на котором закреп-

лены элементы, позволяющие придать бронежилету форму, удобную для челове-

ка, текстильного материала, сформированного из высокопрочных нитей, и амор-

тизирующей части.

Основным элементом бронежилета является материал на основе 15-40 сло-

ев баллистической ткани из арамидных, иногда полиэтиленовых волокон [29].

Баллистические ткани останавливают пули и осколки, так же способны за-

щищать от высокоскоростной пули (600-900 м/с). В таких случаях мягкую броню

комбинируют в бронежилете с композитами, твердосплавными металлами или

керамикой.

Защита человека от огнестрельного оружия не всегда обходима, так как эта

область специфична (далеко не каждый человек подвергает свою жизнь опасности

настолько, что имеется необходимость защитить себя от огнестрельного ранения),

подобное применение бронежилетов не рассчитано на массового потребителя.

В настоящее время широкое распространение получили средства индивиду-

альной защиты от холодного оружия и иных предметов его имитирующих. Дан-

ные средства индивидуальной защиты также широко используется сотрудниками

ФСИН, ФССП, МВД, ФСВНГ и т.д. Эти средства защиты имеют свои особенно-

сти по сравнению со средствами защиты от огнестрельного оружия.
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Поэтому целью работы является разработка методов оценки качества тка-

ней с антипрокольными и антипрорезными свойствами, предназначенных для

противодействия холодному оружию и иным предметам, которые с помощью му-

скульной силы человека способны нанести повреждения различной степени тяже-

сти, а также смертельные ранения.

Актуальность работы

Особую актуальность в последнее время приобретают вопросы обеспечения

личной безопасности для каждого человека, по роду деятельности относящегося в

большей степени к «группе риска», для которого одежды специального назначе-

ния является средством индивидуальной защиты.

Применение соответствующих материалов в средствах индивидуальной

защиты должно обеспечивать их стойкость к внешним воздействиям, так как

известно, что многие баллистические материалы, например, при намокании или

от контакта с химически активными жидкостями, могут снижать свои основные

защитные свойства.

Номенклатура средств индивидуальной защиты достаточно обширна, однако

последним защитным рубежом между средством поражения и телом человека

остается бронежилет, который должен обеспечивать надлежащий уровень ком-

фортности и безопасности. Следовательно, правильный выбор текстильных мате-

риалов для создания бронежилетов способствует созданию высококачественных

изделий, отвечающих конкретным условиям эксплуатации, назначению и потре-

бительским предпочтениям.

Одной из важнейших задач создания современных средств индивидуальной

бронезащиты является разработка оптимальных материалов, позволяющих эф-

фективно противодействовать поражающим факторам общевойскового боя, а

также преступным посягательствам в мирное время.

Большое количество преступлений совершенных с использованием холод-

ного оружия и иными колющими и режущими предметами, в разного рода кон-

фликтах, местах лишения свободы и т.д. ставит задачу по изучению антипроколь-

ных и антипрорезных свойств и разработке все более эффективных средств защи-
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ты преимущественно от холодного оружия и предметов их имитирующих. В связи

с вышесказанным, разработка методов оценки и прогнозирования физико-

механических свойств тканей баллистического назначения является актуальной

задачей.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы является разработка методик оценки и прогнозирова-

ния стойкости к холодному оружию баллистических тканей и пакетов для изго-

товления бронежилетов в статических и динамических условиях.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

- Исследование в статических условиях усилия прокола и нагрузки при про-

резании тканей баллистического назначения с учетом влажности, скорости

движения индентора, количества и комбинации слоев.

- Разработка установки и методики оценки для определения стойкости к про-

калыванию и прорезанию пакетов из баллистических тканей в динамиче-

ских условиях.

- Исследование влияния поверхностной обработки тканей баллистического

назначения на усилие прокола при испытаниях в статических и динамиче-

ских условиях.

- Проведение испытаний по определению стойкости к прокалыванию и про-

резанию пакетов из баллистических тканей в динамических условиях.

- Разработка методики прогнозирования усилия прокола и нагрузки при про-

резании тканей в зависимости от воздействия различных факторов.

- Выбор оптимального по свойствам бронепакета.

- Разработка рекомендаций по внесению изменений в ГОСТ Р 50744-95

«Бронеодежда. Классификация и общие технические требования».

Методы исследования

Экспериментальные исследования проводились с использованием разрабо-

танных методов в лабораторных условиях. Для обработки результатов экспери-

мента в исследованиях использовались численные методы прикладной математи-

ки и математической статистики. В качестве теоретической основы применялись
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теория подобия и анализа размерностей. Построение функциональных зависимо-

стей осуществлялось на ЭВМ с помощью программы Microsoft Excel. Для обра-

ботки фотографий объектов исследований применялась программа Adobe Pho-

toshop.

Научная новизна работы

При проведении теоретических и экспериментальных исследований автором

впервые:

- Сформулированы определения антипрокольного и антипрорезного свойства

ткани.

- Исследована механика проникновения инденторов, имитирующих холодное

оружие, сквозь ткань.

- Выработаны рекомендации по выбору структуры тканей для защиты от холод-

ного оружия.

- Разработана методика нанесения на поверхность ткани спиртового раствора

канифоли.

- Исследовано влияние поверхностной обработки пакетов тканей баллистическо-

го назначения на усилие прокола.

Практическая значимость работы заключается в том, что

- Разработана методика оценки стойкости к прокалыванию и прорезанию паке-

тов из баллистических тканей в динамических условиях.

- Разработана установка для определения стойкости к прокалыванию и прореза-

нию пакетов из баллистических тканей в динамических условиях.

- Проведены испытания по определению стойкости к прокалыванию и прореза-

нию пакетов из баллистических тканей в динамических условиях.

- Выбран оптимальный по свойствам бронепакет.

- Разработаны рекомендации по внесению изменений в ГОСТ Р 50744-95.

- Получены математические модели, позволяющие прогнозировать усилие про-

кола и нагрузку при прорезании в зависимости от различных факторов.
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Результаты исследований могут быть использованы на текстильных пред-

приятиях при проектировании тканей для защиты от холодного оружия, что поз-

волит значительно улучшить показатели безопасности бронежилета.

Апробация работы

Основные результаты научных исследований докладывались и получили

положительную оценку на:

1. Международной научной конференции «Новое в технике и технологии

текстильной и легкой промышленности», Витебск, 2013;

2. Всероссийской выставке «Инновационный потенциал молодых ученых

российских регионов» в рамках празднования 150-летия со дня рождения В.И.

Вернадского (г. Королев), 2013;

3. Международной научно-технической конференции Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности (ИННОВАЦИИ - 2015);

4. Всероссийской научной студенческой конференции Инновационное раз-

витие легкой и текстильной промышленности (ИНТЕКС-2015);

5. III ежегодной национальной выставке – форуме «Вузпромэкспо-2015»;

6. Всероссийской инновационной молодежной научно-инженерной вы-

ставке «Политехника – 2015»;

7. Всероссийском конкурсе молодежных проектов «Инновационное разви-

тие организаций в условиях импортозамещения», 2016.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 11 печатных работ, в том

числе 7 статей в журналах ВАК.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и общих выводов. Работа

выполнена на 169 страницах машинописного текста, содержит 102 рисунка, 20

таблиц, список литературы из 111 наименований.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ БРОНЕЗАЩИТЫ

1.1. Первоочередные задачи в области разработки новых материалов

и средств индивидуальной бронезащиты

Основным элементом средств индивидуальной защиты в настоящее время

является бронежилет. Его задача – обеспечивать защиту жизненно важных орга-

нов человека от поражения холодным оружием, пулями огнестрельного оружия,

осколками снарядов, мин, гранат и т.п., заброневой контузионной травмы и меха-

нических повреждений при ведении всех видов боевых действий.

По данным Главного информационно-аналитического центра МВД РФ

(ГИЦ МВД РФ) [23] в 2010 году зарегистрировано7443 преступлений с использо-

ванием оружия из них 2978 с использованием холодного оружия, в 2011 году за-

регистрировано 6769 преступлений с использованием оружия из них 2664 с ис-

пользованием холодного оружия, в 2012 году зарегистрировано 7541 преступле-

ний с использованием оружия из них 2738 с использованием холодного оружия, в

2013 году зарегистрировано 7576 преступлений с использованием оружия из них

2480 с использованием холодного оружия, в 2014 году зарегистрировано 7281

преступлений с использованием оружия из них 2211 с использованием холодного

оружия [23].

На рисунке 1.1 приведена статистика преступлений.

По данным рисунка 1.1 можно сделать вывод о том, что из массы преступ-

лений с использованием оружия, доля использования холодного оружия в проме-

жутке с 2010 по 2014 года существенно не изменилась и колеблется в пределах от

2200-3000 преступлений, что составляет 30-40% от общей массы преступлений

совершенных с использованием оружия. Такие данные нам могут говорить, что,

несмотря на то, что бытует мнение о том, что достать огнестрельное оружие не

составляет труда, холодное оружие или простой бытовой нож или иной колюще-

режущий предмет гораздо доступнее, чем огнестрельное оружие, его сложнее
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идентифицировать и оставляет меньше следов [36, 44, 99, 47, 51, 63, 64, 76, 96,

97].

Рисунок 1.1 – Статистика преступлений

По данным МВД Англии на 2010 год, опубликованным в газете The Inde-

pendent [110], количество преступлений с использованием ножей и других колю-

щих и режущих предметов увеличилось по сравнению с 2009 годом на 18%, чис-

ло смертельных ранений увеличилось на 10%, тем самым сократилось количество

преступлений с использованием огнестрельного оружия на 29%.

Большое количество преступлений совершенных с использованием холод-

ного оружия и иными колющими и режущими предметами, в разного рода кон-

фликтах, местах лишения свободы и т.д. ставит задачу по изучению антипроколь-

ных и антипрорезных свойств и разработке все более эффективных средств защи-

ты преимущественно от холодного оружия и предметов их имитирующих.

Очевидно, что правильный выбор материалов для бронезащиты может быть

осуществлен только в результате изучения и анализа их возможностей с точки

зрения стойкости по отношению к различным типам средств поражения. По-
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скольку эти средства иногда принципиально отличны друг от друга, то условия, в

которых они работают, имеют свои специфические требования.

Учитывая многофакторность воздействий, в которых эксплуатируются

средства индивидуальной защиты, одной из задач является изучение динамики

свойств имеющихся и вновь разрабатываемых бронезащитных материалов.

В этом направлении необходимо провести исследования по изучению си-

стемы взаимодействующих факторов «поражающий предмет-бронежилет-

человек».

1.2. Классификация холодного оружия

и некоторые конструктивные особенности

Федеральный закон РФ «Об оружии» [98], принят ГД РФ 13 ноября 1996

года. Настоящий Федеральный закон регулирует правоотношения, возникающие

при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и

холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту

жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасно-

сти, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с

использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного

сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением ору-

жия. Данный Закон определяет виды оружия и дает их понятие [98].

Холодное оружие – оружие, предназначенное для поражения цели при по-

мощи мускульной силы человека при непосредственном контакте с объектом по-

ражения [98].

Конструкция холодного оружия предполагает наличие поражающих эле-

ментов и защитных устройств, в совокупности определяющих его специальное

назначение. Источником энергии при использовании холодного оружия является

мускульная сила человека. Непосредственный контакт подразумевает опреде-

ленную последовательность: нападающий - оружие - объект поражения. Надеж-

12

ность определяется прочностью всей конструкции и ее элементов, безопасностью

для пользователя и удобством использования.

Конструктивные признаки холодного оружия:

1. Часть, предназначенная для нанесения повреждений (лезвие, утолщение,

ударный груз);

2. Приспособление для удобного удержания объекта в руке, оберегающее

руку от самоповреждения;

3. Механическая прочность конструкции позволяющая использовать объект

неоднократно.

Дополнительные характеристики холодного оружия:

по способу изготовления холодное оружие делят – на заводское, кустарное,

самодельное;

по месту изготовления – на отечественное и иностранное;

по соответствию стандартам – на стандартное и нестандартное (атипичное);

по назначению – на боевое (военное, полицейское, специальное), граждан-

ское (спортивное, охотничье, принадлежности формы и национального костюма),

криминальное;

по способу действия – на колющее (стилеты, шпаги, штыки), колюще-

режущее (ножи, кинжалы), рубяще-режущее (сабли, шашки), ударно-

раздробляющее (дубинки, нунчаку, кастеты) [36, 99].

К холодному оружию не относят, различные объекты производственного и

хозяйственно-бытового назначения, хотя многие из них обладают значительным

поражающим действием и нередко используются в качестве оружия при соверше-

нии преступлений (ножи кухонные, карманные, отвертки шила, топоры) [98].

Нож состоит из 3 основных частей (рисунок 1.2): клинка, упора (ограничи-

теля), рукояти. Клинок, характеризуется наличием острия, обуха, скоса обуха, за-

точки скоса обуха, лезвия, закругления лезвия, заточек лезвия, долы (выточки

клинка) пятки клинка. Рукоять имеет кольцо и наконечник.
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Рисунок 1.2 - Схема ножа:

1 – длина ножа; 2 – длина клинка; 3 – длина рукояти; 4 – ограничитель;

5 – пята; 6 – лезвие; 7 – обух; 8 – боевое острие; 9 – скос обуха;

10 – подпальцевые выемки

Для отнесения ножей к холодному оружию необходимо:

- длина клинка была не менее 90 мм;

- наибольшая толщина обуха составляла 2,5 мм и более;

- клинок надежно без люфта был закреплен в рукоятке;

- рукоятка была удобной для удержания ножа в руке;

- конструкция не разрушалась при ударах под различным углом в деревян-

ную доску толщиной 50 мм;

- ладонь при ударе не соскальзывала с рукоятки;

- при усилии на острие клинка в 5 кг клинок не отклонялся более 10% его

длины;

- после удаления груза (5 кг) клинок принял первоначальное положение (не

изогнулся, не деформировался) [9, 36, 98].

1.3. Стандарты на защиту от холодного оружия

Отечественный и зарубежный опыт эксплуатации бронежилетов показал,

что холодное оружие и иные предметы которые с помощью мускульной силы че-

ловека способны нанести повреждения различной степени тяжести, а также смер-

тельные ранения представляет значительную проблему для разработчиков средств

защиты, поэтому исследование антипрокольных и антипрорезных свойств их ка-
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чественное улучшение является важной задачей, т.к. от этого напрямую зависит

минимизация угрозы жизни и здоровью человека [29, 40-42, 45, 107-109, 111].

Проблемы возникающие при решении этих задач, напрямую зависят от

свойств тех предметов которым должен противостоять материал составляющий

основу брони [80, 81]. Проникающая способность холодного оружия выше, чем у

многих пуль короткоствольного оружия, большой перечень холодного оружия,

разнообразия их форм, наличие огромного числа предметов которые по своим

характеристикам и цели применения не соответствуют холодному оружию, но

вполне могут быть использованы как холодное оружие, делает проблематичным

выбор такого средства, которое можно использовать как стандартизованное.

Тем не менее, во многих странах, сегодня есть стандарты на защиту от хо-

лодного оружия:

Россия (ГОСТ Р 50744-95, «Бронеодежда. Классификация и общие техни-

ческие требования»);

США (NIJ Standard — 0101.04 «Ballistic Resistance of Personal Body

Armor» (стандарт Национального института юстиции США «Баллистические ха-

рактеристики средств индивидуальной защиты»);

Германия(Technische Richtlinie Ballistische Schutzwestendes

Unterausschusses Führungs — und Einsatzmittel» (технические нормы (стандарт)

Германии «Бронеодежда»);

Великобритания (PSDB Body Armour Standards For UK Police (стандарт

Великобритании на средства индивидуальной защиты);

Европейский Союз (EN ISO 14876-3-2000, Защитная одежда. Защита тела)

[24, 88-92].

В таблице 1.1 приведены требования к бронеодежде для защиты от холод-

ного оружия.
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Таблица 1.1 - Сравнительная таблица требований к бронеодежде

Нормативный документ Средство пора-

жения

Требования нормативной документации

Энергия удара Допустимое про-
никание инденто-

ра, мм

1 2 3 4

ГОСТ 50744-95 Штык-Нож 6Х5
заводской заточки
(Штык к автомату
АК-74 и его мо-

дификациям; или
автомату АН-94;
или автоматам
АК «100-й се-

рии»)

50 Дж 5
Оценивается глу-
бина проникно-

вения (длина вы-
хода) лезвия хо-
лодного оружия
за тыльную сто-
рону защитной

структуры броне-
одежды

NIJ Standard — 0101.04
«Ballistic Resistance of
Personal Body Armor

(США)


[…]


90 9 1 250 0,48 0,335 7,26 11,22 0,647 0,635 62 61 130 140 4 4 8 8 1,041 6,93 4,57

90 9 2 250 0,73 0,506 12,10 11,22 1,078 1,055 62 61 130 140 4 4 8 8 2,073 11,61 4,05

90 9 4 250 0,94 0,651 16,20 11,22 1,444 1,410 62 61 130 140 4 4 8 8 4,139 15,59 3,74

90 9 6 250 1,10 0,761 19,32 11,22 1,722 1,680 62 61 130 140 4 4 8 8 6,204 18,61 3,65

90 9 8 250 1,52 1,055 27,62 11,22 2,462 2,400 62 61 130 140 4 4 8 8 8,263 26,60 3,69

90 9 1 250 0,47 0,324 7,20 11,62 0,620 0,609 31 31 270 240 1 1 2 2 0,873 6,85 4,87

90 9 2 250 0,70 0,488 12,00 11,62 1,033 1,010 31 31 270 240 1 1 2 2 1,739 11,50 4,20

90 9 4 250 0,86 0,597 15,20 11,62 1,308 1,278 31 31 270 240 1 1 2 2 3,474 14,63 3,78

90 9 6 250 1,10 0,761 20,00 11,62 1,721 1,680 31 31 270 240 1 1 2 2 5,205 19,26 3,71

1
5
1
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Продолжение таблицы 4.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

90 9 8 250 1,46 1,014 27,41 11,62 2,359 2,300 31 31 270 240 1 1 2 2 6,933 26,39 3,72

90 9 1 250 0,41 0,286 5,76 11,00 0,524 0,515 63 61 150 150 1 1 2 2 0,953 5,50 4,51

90 9 2 250 0,61 0,425 9,60 11,00 0,873 0,855 63 61 150 150 1 1 2 2 1,897 9,22 4,00

90 9 4 250 0,93 0,644 15,70 11,00 1,427 1,394 63 61 150 150 1 1 2 2 3,783 15,11 3,77

90 9 6 250 1,04 0,725 17,94 11,00 1,631 1,592 63 61 150 150 1 1 2 2 5,671 17,28 3,66

90 9 8 250 1,47 1,024 26,24 11,00 2,385 2,326 63 61 150 150 1 1 2 2 7,551 25,27 3,70

90 9 1 250 0,46 0,319 5,56 9,18 0,606 0,595 35 33 240 210 1 4 5 5 3,243 5,38 3,26

90 9 2 250 0,81 0,562 11,20 9,18 1,220 1,193 35 33 240 210 1 4 5 5 6,451 10,81 3,49

90 9 4 250 1,06 0,735 15,20 9,18 1,656 1,616 35 33 240 210 1 4 5 5 12,884 14,67 3,48

90 9 6 250 1,34 0,933 19,78 9,18 2,155 2,101 35 33 240 210 1 4 5 5 19,308 19,08 3,52

90 9 8 250 1,82 1,266 27,50 9,18 2,996 2,919 35 33 240 210 1 4 5 5 25,723 26,52 3,58

90 9 1 500 0,21 0,292 6,90 12,86 0,537 0,529 56 56 150 140 1 2 3 3 1,841 6,67 3,38

90 9 2 500 0,33 0,453 11,50 12,86 0,894 0,924 56 56 150 140 1 2 3 3 3,857 11,70 1,77

90 9 4 500 0,42 0,579 16,12 12,86 1,253 1,233 56 56 150 140 1 2 3 3 7,345 15,66 2,84

90 9 6 500 0,47 0,656 18,96 12,86 1,474 1,423 56 56 150 140 1 2 3 3 10,810 18,09 4,58

90 9 8 500 0,69 0,958 27,26 12,86 2,120 2,164 56 56 150 140 1 2 3 3 15,244 27,52 0,96

90 9 1 500 0,25 0,347 7,32 11,22 0,652 0,665 62 61 130 140 4 4 8 8 1,081 7,25 0,89

90 9 2 500 0,37 0,520 12,20 11,22 1,087 1,090 62 61 130 140 4 4 8 8 2,124 12,00 1,66

90 9 4 500 0,47 0,648 16,28 11,22 1,451 1,403 62 61 130 140 4 4 8 8 4,098 15,52 4,70

90 9 6 500 0,64 0,889 21,18 11,22 1,888 1,994 62 61 130 140 4 4 8 8 6,714 22,08 4,26

90 9 8 500 0,82 1,139 29,48 11,22 2,627 2,607 62 61 130 140 4 4 8 8 8,409 28,90 1,98

90 9 1 500 0,26 0,361 7,68 11,62 0,661 0,699 31 31 270 240 1 1 2 2 0,941 7,87 2,46

90 9 2 500 0,38 0,525 12,80 11,62 1,102 1,102 31 31 270 240 1 1 2 2 1,779 12,54 2,02

90 9 4 500 0,43 0,604 15,40 11,62 1,325 1,295 31 31 270 240 1 1 2 2 3,474 14,82 3,79

1
5
2
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Продолжение таблицы 4.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

90 9 6 500 0,62 0,861 21,30 11,62 1,833 1,925 31 31 270 240 1 1 2 2 5,602 22,07 3,64

90 9 8 500 0,78 1,083 28,24 11,62 2,430 2,470 31 31 270 240 1 1 2 2 7,228 28,35 0,38

90 9 1 500 0,22 0,306 6,18 11,00 0,562 0,563 63 61 150 150 1 1 2 2 0,971 6,01 2,76

90 9 2 500 0,34 0,467 10,30 11,00 0,936 0,960 63 61 150 150 1 1 2 2 1,986 10,35 0,50

90 9 4 500 0,46 0,645 15,87 11,00 1,443 1,396 63 61 150 150 1 1 2 2 3,747 15,13 4,68

90 9 6 500 0,53 0,736 17,85 11,00 1,623 1,619 63 61 150 150 1 1 2 2 5,796 17,58 1,54

90 9 8 500 0,76 1,056 26,60 11,00 2,418 2,402 63 61 150 150 1 1 2 2 7,695 26,10 1,87

90 9 1 500 0,24 0,333 5,88 9,18 0,641 0,631 35 33 240 210 1 4 5 5 3,253 5,70 2,98

90 9 2 500 0,37 0,513 9,80 9,18 1,068 1,073 35 33 240 210 1 4 5 5 6,634 9,73 0,76

90 9 4 500 0,53 0,736 15,27 9,18 1,663 1,619 35 33 240 210 1 4 5 5 12,847 14,70 3,75

90 9 6 500 0,69 0,958 19,73 9,18 2,149 2,164 35 33 240 210 1 4 5 5 19,934 19,65 0,39

90 9 8 500 0,89 1,236 26,03 9,18 2,836 2,845 35 33 240 210 1 4 5 5 26,488 25,85 0,71

1
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 2

n К
f n К

0,834 n К +0,017

, (4.12)

где η2- безразмерный показатель, характеризующий структуру ткани (рисунок 4.4)

Рисунок 4.4 - Безразмерный показатель, характеризующий структуру ткани

Таким образом, окончательная формула для расчета нагрузки при прорезании

примет вид:

тк
пр расч пр исх

тк 65

n КW vt
Q 0,826 Q 2,452 0,186

W d 0,834 n К +0,017

(4.13)

Формула справедлива при 40 ≤Wтк≤90, 100 ≤v≤500, 1 ≤n≤8, 0,89 ≤n К ≤

34,73; 9,18 ≤ пр исхQ ≤31,70. Отклонение расчетных значений от экспериментальных

не превышает 5,80%.

Получена математическая модель, позволяющая с высокой степенью точно-

сти прогнозировать нагрузку при прорезании в зависимости от влажности пара-

арамидных тканей, скорости движения индентора, количества слоев и параметров

строения образцов.
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Выводы по главе

1. Окончательная формула для расчета усилия прокола примет вид:

тк
уп расч уп исх

тк 65

n КW vt
Q 0,182 Q 11,670 0,012

W d 0,183 n К +0,002

Отклонение расчетных значений от экспериментальных не превышает 4,42%.

2. Окончательная формула для расчета нагрузки при прорезании примет вид:

тк
пр расч пр исх

тк 65

n КW vt
Q 0,826 Q 2,452 0,186

W d 0,834 n К +0,017

Отклонение расчетных значений от экспериментальных не превышает 5,56%.

3. Полученные математические модели позволяют с высокой степенью точ-

ности прогнозировать усилие прокола и нагрузку при прорезании в зависимости

от влажности параарамидных тканей, скорости движения индентора, количества

слоев и параметров строения образцов.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Бронежилеты, используемые для защиты от огнестрельного оружия, не

всегда обеспечивают защиту от холодного оружия в силу его лучшей проникаю-

щей способности, поэтому необходим комплексный подход при формировании

оптимального бронепакета, защищающего от таких средств поражения, геометрия

и механика проникновения которых позволяет нанести повреждения в виде про-

кола или прореза.

2. Установлено, что в статических условиях нагрузка при прорезании и уси-

лие прокола тканей баллистического назначения изменяются под воздействием

влажности, скорости движения индентора и количества слоев.

3. Выявлено, что геометрия насадок оказывает существенное влияние на ан-

типрокольные и антипрорезные характеристики, а также стрелу прогиба образцов.

В зависимости от выбранного индентора для проверки антипрокольных и анти-

прорезных характеристик установлено, что механика проникновения индентора в

виде ножа существенно отличается от механики проникновения индентора в виде

пики, что влияет на проникающую способность средства поражения. Совокуп-

ность данных факторов обуславливает выбор материалов для бронепакета, отве-

чающих условиям эксплуатации.

4. Выявлено, что формирование оптимального бронепакета обусловлено

тем, что средства поражения различны по геометрии строения своей ударной ча-

сти, определяя тем самым особенности механики проникновения в ткань, которая

в свою очередь не может быть универсальной и защищать одновременно от про-

кола и прореза, поэтому для достижения единства антипрорезных и антипроколь-

ных свойств в одном бронепакете необходимо использовать различные по виду и

структурным характеристикам ткани.

5. Разработана установка и методика оценки определения стойкости к про-

калыванию и прорезанию пакетов из баллистических тканей в динамических

условиях.
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6. Установлено, что после поверхностной обработки спиртовым раствором

канифоли различной концентрации у тканей со структурным характеристикам,

обеспечивающими повышенные антипрокольные свойства, увеличивается усилие

прокола при испытаниях в статических и динамических условиях. На основе экс-

периментальных данных выявлена концентрация спиртового раствора канифоли,

при которой возникает оптимальное сочетание жесткости и стойкости к проколу.

7. Для испытаний были сформированы пакеты из 20 и 35 слоев ткани. Про-

битие ножом 20 слоев антипрокольной и антипрорезной ткани в различных соче-

таниях произошло от 12 до 18 мм не зависимо от вариантов расположения тканей

в бронепакете, пробитие пикой составило от 45 до 50 мм. При испытании

бронепакета из 35 не обработанных слоев пробитие ножом составило 7 – 11 мм, а

пикой 34 – 40 мм. При испытании бронепакета из 35 слоев, в котором

антипрокольная ткань была обработана 15% спиртовым раствором канифоли,

пробитие ножом не произошло или составляло 2 – 4 мм, пробитие пикой состави-

ло 28 – 32 мм.

8. Получены математические модели, которые позволяют с высокой сте-

пенью точности прогнозировать усилие прокола и нагрузку при прорезании в за-

висимости от влажности параарамидных тканей, скорости движения индентора,

количества слоев и параметров строения образцов.

10. Разработаны рекомендации по внесению изменений в ГОСТ Р 50744-95

«Бронеодежда. Классификация и общие технические требования».
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