В диссертационный совет
Д 212.144.06 на базе федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ
ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора технических наук, доцента Киселева М.В.
на диссертацию Буланова Ярослава Игоревича на тему

«Разработка методов оценки и прогнозирования физико-механических
свойств тканей баллистического назначения» на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности
05.19.01 «Материаловедение производств текстильной и легкой

промышленности»

Диссертационная работа выполнена в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский
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Актуальность темы диссертационного исследования.
Вопрос обеспечения личной безопасности человека всегда являлся

актуальным.
Выбор средств индивидуальной защиты достаточно широк, тем не

менее, основным средством защиты человека является бронежилет, который
должен обеспечивать требуемый уровень безопасности и достаточный
уровень комфорта. Из различных технологий структуры и материалов,
применяемых для средств индивидуальной защиты, все-таки с точки зрения
наибольшего комфорта и веса бронежилета на сегодняшний день применение
баллистических тканей и текстильных технологий наиболее перспективно.
При этом необходимо обеспечить лидирующие позиции нашего государства в
направлении средств индивидуальной защиты, тем более что объективные
предпосылки для решения данной задачи есть. ООО R1111 “Термотекс”
разработаны новые баллистические нити семейства “Русар”, которые по
своим физико-механическим свойствам превосходят зарубежные аналоги.
Однако остается вопрос производства тканых материалов на их основе,
определение оптимальной структуры бронежилета с одной стороны с
максимальной баллистической стойкостью, с другой - с наименьшим весом.
Данную задачу необходимо решать научными подходами применяя методы
математического моделирования механики разрушения. Однако решении
задачи оптимизации в данном направлении является очень сложной
многофакторной задачей. В любом случае при использовании методов
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математического моделирования всегда необходимо проверять адекватность
разработанных моделей. При этом обязательно проведение натурных
экспериментов и методик их проведения с целью определения заданных
физико-механических свойств материала. Решение данной задачи
осложняется сложными условиями проведения эксперимента - высокие
скорости деформации, изменение диаграммы деформирования материалов в
зависимости от скорости деформирования, анизотропия свойств текстильных
нитей на растяжение-сжатие, учет фактора влажности нити и др.

Учитывая вышесказанное, считаю тематику выполненного
исследования безусловно актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций.

Положения и выводы диссертационной работы Буланова Я.И. являются
обоснованными и не вызывают сомнений, так как базируются на
использовании признанных и проверенных научных теорий.

В работе получен большой объем экспериментальных данных.
Исследования проводились с использованием разработанных методов на
современным лабораторном оборудовании. Для обработки результатов
эксперимента в исследованиях использовались численные методы
прикладной математики и математической статистики. В качестве
теоретической основы применялись теория подобия и анализ размерностей.
Для обработки результатов использовались известные пакеты прикладных
программ.

Достоверность и новизна научных положений.
Основные научные положения, изложенные в диссертации, являются

достоверными и не вызывают сомнений. Научная новизна состоит в
разработке методики испытаний параарамидных тканей при воздействии
инденторов, имитирующих колющее и режущее оружие.

Автором в работе впервые:
- Приведены определения антипрокольного и антипрорезного свойства

ткани.
- Исследован процесс проникновения инденторов в виде ножа и пики

сквозь ткань при варьировании количества слоев, скорости движения
инденторов и влажности ткани.

- Даны рекомендации по выбору оптимальной структуры тканей для
защиты от холодного оружия.

- Разработана методика обработки поверхности антипрокольной ткани
спиртовым раствором канифоли.

- Исследованы антипрокольные свойства пакетов тканей
баллистического назначения в зависимости от степени поверхностной
обработки.
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Практическая значимость диссертационной работы заключается
в том, что:

- Разработана методика оценки антипрокольных и антипрорезных
свойств в статических и динамических условиях, применяемая для
бронепакетов.

- Сконструирована ударная установка для определения
антипрокольных и антипрорезных свойств бронепакетов в динамических
условиях.

- Получены экспериментальные данные по определению
антипрокольных и антипрорезных свойств бронепакетов в статических и
динамических условиях.

- Даны рекомендации по выбору оптимального по свойствам
бронепакета.

- Рекомендовано внесение изменений в ГОСТ Р 50744-95.
- Получены математические модели, позволяющие прогнозировать

усилие прокола и нагрузку при прорезании в зависимости от различных
факторов.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав с
выводами, общих выводов по работе, списка использованной литературы.
Работа изложена на 169 страницах машинописного текста, содержит 102
иллюстрации, 20 таблиц; список литературных источников включает 111
наименований.

Замечания по работе.
1. Автору необходимо пояснить, почему во второй главе

диссертационной работы в качестве средств поражения дополнительно к
однозаточенному ножу были использованы инденторы в виде пики и
двухзаточенного ножа, в дальнейшем при испытаниях в динамических
условиях на ударной установке были использованы инденторы в виде пики и
однозаточенного ножа.

2. Автору необходимо пояснить, почему спиртовым раствором
канифоли обрабатывались только антипрокольные ткани.

3. Почему конструкция ударной установки предполагает нанесение
только вертикального удара?

4. Автору необходимо пояснить, почему не использовались при
испытаниях на прорез или на прокол атипичные средства поражения.

5. В диссертационной работе на страницах 104 и 109 в таблицах 3.1 и
3.3 обнаружены опечатки.

Замечания не снижают общей значимости диссертации для науки и ее
практическую значимость.

В диссертационной работе отсутствует заимствованный материал без
ссылки на автора или источник заимствования.

Диссертационная работа Я.И. Буланова оформлена в соответствии с
требованиями ГОСТ Р 7.0.4—2006. Автореферат диссертационной работы и
опубликованные печатные работы отражают основное содержание
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диссертации, ее научную и практическую значимость.
По теме диссертационной работы опубликовано 11 печатных работ, из

них 7 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, сделано 4 доклада на
научных 3 конференциях, из них 3 доклада на международных научных
конференциях.

Диссертационная работа Буланова Ярослава Игоревича «Разработка
методов оценки и прогнозирования физико-механических свойств тканей
баллистического назначения» является законченной научно­
квалификационной работой, которая выполнена автором самостоятельно на
высоком научном уровне.

В диссертации изложены научно-обоснованные решения по выбору
параарамидных тканей для создания оптимального по антипрокольным и
антипрорезным свойствам бронепакета. Внедрение разработанных методик
вносит вклад в развитие текстильного материаловедения и позволит
повысить степень защиты человека от холодного оружия и элементов, его
имитирующих, что особенно важно для обеспечения личной безопасности в
экстремальных условиях.

На основании вышеизложенного, учитывая актуальность, научную
новизну, научную и практическую значимость, достоверность результатов
исследований, обоснованность научных положений и выводов, считаю, что
диссертационная работа Буланова Ярослава Игоревича соответствует
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, определяемым
п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор
заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.19.01 — Материаловедение производств текстильной и
легкой промышленности.
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